

EL TIEMPO





COLOMBIA | CALI • MEDELLÍN • BARRANQUILLA • SANTANDER • OTRAS CIUDADES

NOTICIA

Él era el abogado y deportista que murió en Media Maratón de Cali; organizadores explicaron qué sucedió en carrera

El corredor se sintió mal mientras participaba y recibió apoyo inmediato del personal médico.



Jaime Enrique Rodríguez Bernal falleció en un hospital de Cali. Foto: Facebook: Jaime Enrique Rodríguez Bernal



Geraldine Bajonero Vásquez

PERIODISTA

03.07.2025 10:50 | Actualizado: 03.07.2025 10:50













El lamentable **fallecimiento** de un corredor durante la Media Maratón enlutó el evento para deportistas que tuvo lugar el pasado domingo 29 de junio en Cali.

Los organizadores de la carrera expresaron sus condolencias a los familiares del abogado Jaime Enrique Rodríguez Bernal, quien sufrió unas complicaciones de salud cuando estaba en la distancia de 21K.

(Puede leer: Shakira anuncia nuevas fechas en Cali y Bogotá en su gira 'Las mujeres ya no lloran world tour').

El comunicado de la **Media Maratón** señala que el personal médico fue alertado y "reaccionaron de manera inmediata. Su traslado se realizó de manera prioritaria en ambulancia medicalizada a urgencias de la Clínica Imbanaco donde fue atendido".





POSTURA OFICIAL MEDIA MARATÓN CALI 2025

Desde la Media Maratón de Cali y toda la comunidad runner, expresamos nuestra profunda tristeza por el fallecimiento del doctor Jaime Enrique Rodríguez Bernal, quien participó en nuestra carrera el pasado 29 de junio de 2025.

Durante la carrera en la distancia de 21K el corredor sufrió una complicación de salud, alertando a nuestro personal médico y de apoyo quienes reaccionaron de manera inmediata y brindaron una atención oportuna. Su traslado se realizó de manera prioritaria en ambulancia medicalizada a urgencias de la clínica

El comunicado de la Media Maratón de Cali. FOTO:X: @LADANIPLAZA

¿Quién era el corredor y abogado?

Según sus redes sociales, el abogado Jaime Enrique Rodríguez era **un apasionado del deporte y participaba en media maratones en todo el país.**

De acuerdo con el comunicado del evento en el que falleció, Jaime Enrique Rodríguez "fue un gran deportista, abogado ejemplar y, sobre todo, un padre de familia admirable".

(Puede leer: Video | 'Cali logró la cifra más baja de homicidios en 33 años': el alcalde dio balance del bloque de búsqueda).

En el perfil de Facebook dice que estaba casado y que vivía en Bogotá. De hecho, su última publicación fue el pasado 27 de junio, cuando estaba viajando a Cali.



Según sus redes sociales, vivía en Bogotá. FOTO:FACEBOOK: AIME ENRIQUE RODRIGUEZ BERNAL

Jorge Enrique Tovar Rodríguez, primo del fallecido, escribió un emotivo mensaje de despedida: "Hermano Jaime Enrique Rodríguez Bernal ayer no corrí a su lado, estos kilómetros los corrí de su mano y el Espíritu del creador unirá nuestros espíritus por siempre".

Y agregó: "Se me adelantó en el camino, hoy está con Pelelito, Inecita, Azucenita, Emilia, Gregorito, Germancito, nos veremos cuando nos debamos ver y ese día le contaré todo lo que aún debo correr. Lo amo".

(Otras noticias: Empezó la contratación de las primeras obras financiadas con el empréstito de \$ 3,5 billones en Cali: ¿cuáles son?).

Pronunciamiento de las autoridades

Daniella Plaza, concejal de Cali, dijo: "**Lamento profundamente el fallecimiento del Dr. Jaime Enrique Rodríguez Bernal,** quien sufrió un percance de salud mientras participaba en la Media Maratón de Cali 2025 (21K). Mi solidaridad con su familia y seres queridos".



Última publicación de Jaime Enrique Rodríguez Bernal. FOTO:FACEBOOK

La funcionaria hizo un llamado a los "corredores y atletas aficionados a prepararse integralmente para estas competencias: el entrenamiento físico debe ir acompañado de controles médicos previos".

"Que este doloroso hecho nos lleve a reflexionar y a actuar con responsabilidad para proteger la vida en cada escenario deportivo", finalizó en su cuenta de X.



Era un deportista apasionado. FOTO:FACEBOOK

GERALDINE BAJONERO VÁSQUEZ

Periodista Últimas Noticias de EL TIEMPO

Sigue toda la información de Colombia en Facebook y X, o en nuestra newsletter semanal.



Conforme a los criterios de **T** The Trust Project

SABER MÁS

TEMAS RELACIONADOS

media maraton | Fallecimiento | Cali | Luto | Abogado | Salud | detalles

SUGERENCIAS